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MINISTERIO DEL TRABAJO

Definir políticas salariales para una justa remuneración que estimule la productividad del trabajo.



Formular normas relativas a condiciones saludables para garantizar la seguridad del trabajo.



Asegura el cumplimiento de las Leyes Laborales y de los convenios de la OIT.



Desarrolla acciones para la erradicación progresiva del trabajo infantil.



Dirige estudios en el campo laboral sobre necesidades de formación ocupacional.



Promueve el respeto a los Derechos laborales colectivos.



Propicia la igualdad de acceso al trabajo y mejores oportunidades laborales.



Favorece el acceso a la justicia laboral


 69,384,276  100,678,530  170,062,806

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
INSPECTORÍA GENERAL DEL TRABAJO
DERECHOS COLECTIVOS Y ASESORÍA  LABORAL
HIGIENE Y SEGURIDAD OCUPACIONAL
EMPLEOS Y SALARIOS
PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

 21,203,490
 15,711,796

 2,566,984
 2,249,277
 2,623,729

 25,029,000

CORRIENTE

 1,040,665

 99,637,865

CAPITAL

 22,244,155
 15,711,796

 2,566,984
 2,249,277
 2,623,729

 124,666,865

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
PRÉSTAMOS EXTERNOS
DONACIONES EXTERNAS

 43,358,510
 4,287,000

 21,738,766

 33,622,865

 28,115,000
 38,940,665

 76,981,375
 4,287,000

 28,115,000
 60,679,431

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 32,880,310  8,150,528  3,156,517  1,040,665  25,196,921  99,637,865  170,062,806

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

INSPECTORÍA GENERAL DEL TRABAJO

DERECHOS COLECTIVOS Y ASESORÍA
LABORAL

HIGIENE Y SEGURIDAD OCUPACIONAL

EMPLEOS Y SALARIOS

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

 15,586,654

 10,191,969

 2,483,171

 2,151,646

 2,466,870

SERVICIOS
PERSONALES

 3,972,154

 4,051,194

 31,080

 49,400

 46,700

SERVICIOS NO
PERSONALES

 1,476,761

 1,468,633

 52,733

 48,231

 110,159

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 1,040,665

BIENES 
DE USO

 167,921

 25,029,000

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 22,244,155

 15,711,796

 2,566,984

 2,249,277

 2,623,729

 124,666,865

TOTAL

TOTAL

-
-
-
-

-
-

- - -

-
-

-
-
-

-
-

-
-

-
-
-

-
-

-
-
-

-
-
- 99,637,865

-

El presupuesto  del  Ministerio del Trabajo  asciende a  C$ 170,062,806 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)
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 298  19,291,046

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios de Salud

 64
 42

 158
 33
 1

Cantidad

 7,458,789
 1,782,222
 9,087,304

 897,932
 64,799

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  003 : INSPECTORÍA GENERAL DEL TRABAJO

PROGRAMA  011 : DERECHOS COLECTIVOS Y ASESORÍA  LABORAL

Promueve, coordina y evalua el desarrollo de la capacidad técnica de la Institución que permita cumplir con la

misión, visión, con el nuevo rol de las políticas sociales del país, seguimiento y coordinación de la política

internacional laboral e integración de políticas regionales, promueve el respeto y cumplimiento efectivo de la

igualdad de derechos y deberes entre las personas trabajadoras (la discriminación), proceso de prevención,

erradicación del trabajo infantil y protección del adolescente trabajador, organizar, planificar, administrar, supervisar
y controlar los procesos administrativos financiero.

Este programa garantiza por medio de la inspección del trabajo, la correcta aplicación de la legislación laboral,

procurando la no discriminación por género, VIH-Sida, la erradicación del trabajo infantil, la prevención y protección
de los trabajadores en actividades peligrosas y la ocupación de trabajadores con discapacidad.

Programa encargado de fomentar la equidad, el equilibrio y la justicia en las relaciones entre empleadores y

trabajadores, tutela el libre ejercicio a la libertad sindical y el derecho de asociación. Promueve la negociación

colectiva, conciliación y arbitraje.

Inspecciones realizadas en materia laboral

Resoluciones emitidas en procesos administrativos

Trabajadores tutelados en sus derechos laborales

Trabajadores capacitados en derecho laboral

Orientación en legislación laboral

Conflictos colectivos resueltos a través de acuerdos o convenios colectivos firmados

Inscripción y registro de Asociaciones Sindicales

Demandas laborales interpuestas en los juzgados del trabajo

Solución de Conflictos laborales a través de la negociación y conciliación

Descripción

Descripción

Inspecciones

Resolución

Trabajadores

Trabajadores

Consultas

Acuerdos o convenios

Certificaciones

Demandas

Acuerdos

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 7,070

 1,377

 326,118

 3,060

 72,507

 42

 150

 1,686

 11,142

Cantidad

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

Tipo de Cargos
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Rentas del Tesoro

Donaciones Externas, Gobierno de España

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos, BANCO DE EXPORTACIÓN DE COREA

Donaciones Externas, Gobierno de Luxemburgo

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 8,819,000

 13,900,000

 7,061,000

 4,260,000

 28,115,000

 21,724,000

 6,725,000

 6,757,865

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2010

CAPACITACION EN CONSTRUCCION DE VIVIENDAS

CAPACITACION TECNICA DE LOS RECURSOS HUMANOS PARA EL DESARROLLO DEL SECTOR PESQUERO
EN NICARAGUA

CONSTRUCCION DEL INSTITUTO DE ADMINISTRACION, ECONOMIA Y COMPUTACION/CHICHIGALPA-INATEC

CONSTRUCCION II ETAPA DEL INSTITUTO TECNICO AGROPECUARIO NANDAIME,GRANADA-INATEC

CREACION DE CAPACIDADES TECNICAS METODOLOGICAS EN CENTROS DE FORMACION PROFESIONAL

FORMACION PROFESIONAL EN ESPECIALIDADES DE ELECTRONICA Y SOLDADURA

REHABILITACION Y AMPLIACION CENTRO EDUCATIVO TECNICO AGROPECURIO/ CHINANDEGA-INATEC

REHABILITACION Y AMPLIACION INSTITUTO NACIONAL MANUEL OLIVARES, MANAGUA

 8,819,000

 13,900,000

 7,061,000

 4,260,000

 28,115,000

 21,724,000

 6,725,000

 6,757,865

PROGRAMA 99 : PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

PROYECTO  97,361,865

PROGRAMA  012 : HIGIENE Y SEGURIDAD OCUPACIONAL

PROGRAMA  013 : EMPLEOS Y SALARIOS

PROGRAMA  099 : PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

Es el programa que se encarga de implementar políticas, normas, capacitación, asesoría técnica y auditorías de las
condiciones de higiene y seguridad en los centros de trabajo, para proteger la integridad psicofísica y la salud de los
trabajadores en el desempeño de su actividad, adecuado a las normas internacionales de higiene y seguridad del

trabajo.

Este programa desarrolla e implementa políticas nacionales, planes y programas para fomentar y fortalecer el

empleo, los salarios, la inserción laboral, reconversión y certificación laboral, formación ocupacional de

desempleados en particular los pertenecientes a situación de vulnerabilidad (mujeres, personas con discapacidad,
jóvenes de primer ingreso al empleo etc.), regula y ordena los flujos migratorios con fines de empleo.

En este programa se incluye la transferencia del Gobierno Central para el Instituto Nacional Tecnológico (INATEC),
tanto en lo relacionado al aporte del 2% como los recursos internos y externos de los proyectos aprobados en el
Programa de Inversión Pública.

Control de la Seguridad Laboral y Prevención de Accidentes de Trabajo

Constitución de Comisiones Mixtas de Higiene y Seguridad en los centros de trabajo

Inspecciones realizadas para verificar las condiciones de higiene y seguridad

Capacitación en materia de Higiene y Seguridad del Trabajo

Ampliación del servicio público de empleo

Investigación sobre necesidades de capacitación para la empleabilidad

Encuesta de establecimientos para medir el índice de empleo y salarios en el sector formal

Descripción

Descripción

Centros laborales

Centro

Inspección

Evento

Oficinas

Encuesta

Encuesta

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 1,000

 608

 1,880

 10

 2

 4

 12

Cantidad

Cantidad

METAS

METAS



246Presupuesto  General de la República  2010

MINISTERIO DEL TRABAJO

 100,678,530TOTAL

Donaciones Externas, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Donaciones Externas, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Donaciones Externas, COSUDE/SUIZA

 823,515

 217,150

 2,276,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2010

EQUIPO MÉDICO Y DE SALUD

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

OTROS APORTES

 823,515

 217,150

 2,276,000

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 99 :

ACTIVIDADES CENTRALES

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

131

131

137

137

141

143

151

151

162

162

193

211

212

213

215

216

221

231

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Sueldos cargos transitorios

Aporte patronal personal transitorio

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Beneficios sociales al trabajador

Despidos

Despidos

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

 19,291,046

 1,709,851

 3,088,796

 1,227,288

 752,510

 149,511

 1,353,265

 22,608

 187,375

 438,000

 65,700

 1,418,000

 2,038,140

 550,000

 531,220

 57,000

 565,824

 12,000

 102,000

 449,508

 1,808,400

 1,047,780

 60,000

11

11

11

11

11

11

12

11

12

11

11

11

12

11

12

12

11

11

11

11

11

11

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

Rentas del Tesoro
Préstamos Externos
Donaciones Externas

 33,622,865
 28,115,000
 38,940,665

OTROS  3,316,665

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 32,880,310

 8,150,528

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

232

233

244

244

245

249

252

253

271

272

273

273

291

299

299

299

311

333

341

352

353

362

369

391

393

396

399

399

579

579

581

435

439

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Cursos de capacitación

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

Otros servicios técnicos y profesionales

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Otros productos químicos

Útiles de oficinas

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

Otros materiales y suministros

Otras transferencias para entes autónomos no empresariales

Otras transferencias para entes autónomos no empresariales

Cuotas a organismos internacionales

Equipo médico y de salud

Otras maquinarias y equipos

 316,700

 74,000

 45,000

 378,798

 132,000

 827,384

 96,800

 180,000

 549,650

 34,020

 559,080

 578,584

 6,000

 132,000

 75,000

 120,000

 41,541

 170,695

 195,408

 36,525

 129,836

 1,713,600

 325,039

 146,921

 241,600

 65,160

 30,192

 60,000

 5,255,000

 19,774,000

 167,921

 823,515

 217,150

11

11

12

53

11

53

11

11

11

11

11

53

11

11

12

53

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

53

11

53

11

53

53

TOTAL GASTO CORRIENTE  69,384,276

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 3,156,517

 25,196,921

 1,040,665

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO DE CAPITAL

661

661

661

679

Aporte para construcción y montaje de entidades autónomas no
empresariales
Aporte para construcción y montaje de entidades autónomas no
empresariales
Aporte para construcción y montaje de entidades autónomas no
empresariales
Otros aportes

 33,622,865

 28,115,000

 35,624,000

 2,276,000

11

52

53

53

TOTAL GASTO DE CAPITAL  100,678,530

MINISTERIO DEL TRABAJOTOTAL  170,062,806

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

6 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  99,637,865

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


